
































































































































































































































































































































































































































































 

 

 

 

 

R  O  M  A  N  I  A 

J  U  D  E  T  U  L     I  L  F  O V 

C O N S I L I U L  L O C A L  A L  C O M U N E I  D O B R O E Ş T I 
 

 

 

 

 

 

PROIECT de HOTĂRÂRE  
privind aprobarea Acordului de cooperare dintre Primăria Comunei Dobroești  

și Satul Horești, Raionul Ialoveni, Republica Modova 

 

 

Consiliul Local Dobroesti, întrunit în sedintă din data de ____ __________________ 

Având în vedere: 
- Scrisoarea de intenție semnată de către Primăria Comunei Dobroești prin Primar         

Ștefan Condu și Satul Horești, Raionul Ialoveni, din Republica Modova prin Primar Petru 

Cigoreanu la data de 01 Decembrie 2017 la Mogoșoaia; 
- Raportul de specialitate înregistrat sub nr. A/19792/19.12.2017. 

 

     În conformitate cu prevederile art.45 alin. 2 lit. d din Legea administratiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările si completările ulterioare, 

 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. 7, lit.  precum și art. 45 alin. 1 din Legea nr. 215/2001 a 

administratiei publice locale, republicată, cu modificările si completările ulterioare 

 

 

HOTĂRĂSTE: 

 

Art. 1 Se aprobă ACORDUL DE COOPERARE dintre Primăria Comunei Horești din 
Republica Moldova – Raionul Ialoveni și Primăria Comunei Dobroești județ Ilfov 

 

Art. 2 Se împuternicește domnul Ștefan Condu, viceprimar cu atribuții de primar să reprezinte 

U.A.T. Dobroesti, județ Ilfov în relația cu Satul Horești, Raionul Ialoveni din Republica Moldova în 
vederea ratificării Acordului de cooperare. 

 

Art. 3 Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de catre viceprimarul comunei 
Dobroesti. 

 

Art. 4 Prezenta hotărâre va fi comunicată persoanelor si instituțiilor interesate de către 

secretarul comunei Dobroesti care va asigura și publicarea acesteia. 

 

 

 p. PRIMAR, 
          Ștefan CONDU          

    

Secretar, 
                              Adrian DUMITRESCU 



 

 

 

 
 

R  O  M  A  N  I  A 

J  U  D  E  T  U  L     I  L  F  O V 

P R I M A R I A   C O M U N E I   D O B R O E S T I 
 

 

 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 
privind aprobarea Acordului de cooperare dintre Primăria Comunei Dobroești  

și Satul Horești, Raionul Ialoveni, Republica Modova 

 

 

 

 

 

 

Având în vedere faptul că în perioada 30.11 – 03.12.2017 o delegație a Comunei 

Dobroești s-a deplasat în Republica Moldova, la invitația dl. Primar al Comunei Horești 

Raionul Ialoveni, în urma căreia s-a încheia Acordul de cooperare dintre cele două localități, 

propun să se discute în şedinţa  Consiliului Local şi să se emită o hotărâre pentru proiectul de 

hotărâre privind aprobarea acestui acord . 

 

 

 

 

 

P.PRIMAR, 

Ștefan CONDU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

R  O  M  A  N  I  A 

J  U  D  E  T  U  L     I  L  F  O V 

C O N S I L I U L  L O C A L  A L  C O M U N E I  D O B R O E Ş T I 
 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 144 
din data de 27.12.2017 

privind aprobarea Acordului de cooperare dintre Primăria Comunei Dobroești  
și Satul Horești, Raionul Ialoveni, Republica Modova 

 

 

Consiliul Local Dobroesti, întrunit în sedintă din data de 27.12.2017 

Având în vedere: 
- Scrisoarea de intenție semnată de către Primăria Comunei Dobroești prin Primar         

Ștefan Condu și Satul Horești, Raionul Ialoveni, din Republica Modova prin Primar Petru 
Cigoreanu la data de 01 Decembrie 2017 la Mogoșoaia; 

- Raportul de specialitate înregistrat sub nr. A/19792/19.12.2017. 

 

     În conformitate cu prevederile art.45 alin. 2 lit. d din Legea administratiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările si completările ulterioare, 

 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. 7, lit.  precum și art. 45 alin. 1 din Legea nr. 215/2001 a 

administratiei publice locale, republicată, cu modificările si completările ulterioare 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se aprobă ACORDUL DE COOPERARE dintre Primăria Comunei Horești din 
Republica Moldova – Raionul Ialoveni și Primăria Comunei Dobroești județ Ilfov 

Art. 2 Se împuternicește domnul Ștefan Condu, viceprimar cu atribuții de primar să reprezinte 
U.A.T. Dobroesti, județ Ilfov în relația cu Satul Horești, Raionul Ialoveni din Republica Moldova în 
vederea ratificării Acordului de cooperare. 

Art. 3 Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de catre viceprimarul comunei 
Dobroesti. 

Art. 4 Prezenta hotărâre va fi comunicată persoanelor si instituțiilor interesate de către 
secretarul comunei Dobroesti care va asigura și publicarea acesteia. 

 

 

Președinte de ședință, 
  Țane Vasilică  

        Contrasemnează pentru legalitate 

     Secretar, 

                       Adrian DUMITRESCU 

Hotărârea nr. 144 – Dobroești – Ilfov 27.12.2017 

 Prezenta Hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local Dobroești în ședință ordinară din data de 27.12.2017 cu 

12 voturi „pentru”, niciun vot împotrivă, niciun vot abținere, cu respectarea prevederilor art.47 din Legea nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare. 



 

 

 

 

 

R  O  M  A  N  I  A 

J  U  D  E  T  U  L     I  L  F  O V 

C O N S I L I U L  L O C A L  A L  C O M U N E I  D O B R O E Ş T I 
 

 

 

Comisia pentru „Juridic, disciplina, activitati social culturale, familie, protectia copilului, munca si protectie sociala” 

 

 

RAPORT DE AVIZARE nr. 144 / 27.12.2017 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea Acordului de cooperare între  
Primăria Comunei Horești, Raionul Ialoveni Republica Moldova  

și Primăria Comunei Dobroești, județ Ilfov 
 

 

Comisia pentru „Juridic, disciplina, activitati social culturale, familie, protectia copilului, 

munca si protectie sociala” întrunita în ședința din data de 27.12.2017, a luat în dezbatere atât 

expunerea de motive a dl. Ștefan Condu, viceprimar cu atributii de primar cât și toate documentele 

atașate proiectului de hotărâre privind aprobarea ACORDUL-lui DE COOPERARE , având în vedere 

Scrisoarea de Intenție semnată la data de 01.12.2017 la Mogoșoaia. 

In urma analizarii documentelor prezentate, comisia hotaraste avizarea favorabila a acestora. 

 

 

    Presedinte,  

 Fînaru Carmen 

 

 Secretar, 

        Brebenel Mihai 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

R  O  M  A  N  I  A 

J  U  D  E  T  U  L     I  L  F  O V 

C O N S I L I U L  L O C A L  A L  C O M U N E I  D O B R O E Ş T I 
 

 

 

Comisia pentru “Activități economico – financiare” 

 

 

RAPORT DE AVIZARE nr. 99 / 27.12.2017 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea Acordului de cooperare între  
Primăria Comunei Horești, Raionul Ialoveni Republica Moldova  

și Primăria Comunei Dobroești, județ Ilfov 

 

 
 

 

 

 

Comisia pentru „Activități economico-financiare” întrunită în ședința din data de 
27.12.2017 a luat în dezbatere expunerea de motive cât și proiectul de hotarare inițiat de către 
dl. viceprimar Ștefan Condu cu atribuții de primar împreună cu Scrisoarea de Inteție semnată 
la data de 01.12.2017 la Mogoșoaia.  

 

In urma analizării documentelor prezentate, comisia hotărăște avizarea favorabilă a 
materialului prezentat. 

 

 

     Presedinte,  

               Mihalea Iliuță 

 

 

         Secretar,  

      Mihai Ștefan 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

 
R  O  M  A  N  I  A 

J  U  D  E  T  U  L     I  L  F  O V 

CONSILIUL LOCAL DOBROESTI 
 

 

 

Comisia pentru „Amenajarea teritoriului, urbanism, protectia mediului si agricultura”  

 

 

 

RAPORT DE AVIZARE  nr. 94 / 30.10.2017 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea Acordului de cooperare între  
Primăria Comunei Horești, Raionul Ialoveni Republica Moldova  

și Primăria Comunei Dobroești, județ Ilfov 

 

 

 

 

Comisia pentru „Amenajarea teritoriului, urbanism, protectia mediului si 
agricultura” întrunită în ședința din data de 27.12.2017 expunerea de motive, proiectul de 

hotarare inițiat de către dl. viceprimar Ștefan Condu cu atribuții de primar cât și Scrisoarea 

de Intenție ratificată la Mogoșoaia la data de 01.12.2017 în urma vizitei delegației din 

Republica Moldova pentru aprobarea Acordului de cooperare dintre cele 2 localități. 
 

In urma analizarii documentelor prezentate, comisia hotărăște avizarea favorabilă a 
acestora. 

 

 

    Președinte,    

Herle Constantin   

                                            

                   

 

 

 Secretar, 

                                                                    Țane Vasilică 

 

 

 

 


